
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 27.06.2022 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 
 

РЕШЕНИЕ ВОЛКОВЫССКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

20 июля 2020 г. № 504 

О размере ежегодной арендной платы 

за земельные участки, находящиеся 

в государственной собственности 

Изменения и дополнения: 

Решение Волковысского районного исполнительного комитета от 13 

декабря 2021 г. № 902 (Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 29.12.2021, 9/112826) <R921r0112826> 

  

На основании абзаца третьего подпункта 3.2 пункта 3 Указа Президента Республики 

Беларусь от 12 мая 2020 г. № 160 «Об арендной плате за земельные участки, находящиеся 

в государственной собственности» Волковысский районный исполнительный комитет 

РЕШИЛ: 

1. Увеличить в два раза размер ежегодной арендной платы за земельные участки, 

находящиеся в государственной собственности, расположенные на территории 

Волковысского района и предоставленные в аренду: 

гражданам Республики Беларусь, иностранным гражданам и лицам без гражданства; 

гражданам, зарегистрированным в установленном порядке индивидуальными 

предпринимателями; 

юридическим лицам Республики Беларусь, иностранным юридическим лицам и их 

представительствам. 

11. Положения пункта 1 настоящего решения не применяются в отношении 

земельных участков, находящихся в государственной собственности, расположенных 

на территории Волковысского района и предоставленных: 

11.1. в аренду юридическим лицам: 

которые приобрели находившееся в собственности Волковысского района 

недвижимое имущество, включенное в установленном порядке в календарный график 

по вовлечению в хозяйственный оборот объектов недвижимого имущества, в течение трех 

лет с даты заключения договора купли-продажи; 

осуществляющим перевозку пассажиров городским, пригородным автомобильным 

транспортом в регулярном сообщении и получающим субсидии из районного бюджета 

на возмещение разницы в ценах (тарифах); 

осуществляющим производство хозяйственной посуды и кухонного инвентаря 

из металла; 

потребительской кооперации; 

признанным неплатежеспособными решением экономического суда 

об экономической несостоятельности с санацией должника; 

с даты государственной регистрации которых прошло не более трех лет; 

системы Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь, 

осуществляющим эксплуатацию жилищного фонда и (или) предоставляющим жилищно-

коммунальные услуги по субсидируемым государством тарифам (ценам) на эти услуги 

для населения; 

11.2. в аренду гражданам, в том числе зарегистрированным в качестве 

индивидуальных предпринимателей, которые приобрели находившееся в собственности 

Волковысского района недвижимое имущество, включенное в установленном порядке 

в календарный график по вовлечению в хозяйственный оборот объектов недвижимого 

имущества, в течение трех лет с даты заключения договора купли-продажи. 

2. Признать утратившим силу решение Волковысского районного исполнительного 

комитета от 11 декабря 2017 г. № 792 «Об установлении повышающих коэффициентов 



 

 

2 

к размеру ежегодной арендной платы за земельные участки, находящиеся 

в государственной собственности». 

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Наш час». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2020 г. 

  
Первый заместитель председателя Д.И.Захарчук 

    
Управляющий делами Е.А.Гудкова 
  

 


